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CƏMİYYƏT

Ağdam şəhər 1 saylı tam orta 
məktəbdə dərslər başlandı

Ağdam şəhərində ötən əsrdə sivil, dünyəvi təhsilin özülü olmuş 1 saylı tam 
orta məktəbdə, 27 illik işğal və 5 illik bərpa-quruculuq işlərindən sonra yeni-
dən tikilmiş təhsil ocağında tədris prosesi bərpa edilib. 

Elm və Təhsil Nazirliyinin nümayəndə-
ləri 1 əsrdən artıq yaşı olan qocaman təhsil 
müəssisəsinin fəaliyyətə başlaması mərasi-
mində iştirak ediblər. Doğma yurduna qa-
yıtmış sakinlər, Ağdam şəhərində fəaliyyətə 
başlamış müəllimlər ölkəmizə görkəmli 
simalar bəxş etmiş, işğal dövründə erməni 
vandalların yer üzündən sildiyi məktəbi ra-
yon mərkəzinin ilk ünvanları sırasında bər-
pa etdirdiyinə görə 3rezident İlham Əliyevə 
minnətdarlıq ediblər. 

Xatırladaq ki, dövlət başçısı Ağdam 
şəhər 1 nömrəli tam orta məktəbin binasının 
təməlqoyma və açılış mərasimlərində işti-
rak edib. Məktəb binası işğaldan azad edil-
miş ərazilərə Böyük Qayıdışa dair I Dövlət 

3roqramının icrası çərçivəsində inşa olunub. 
Təhsil müəssisəsində 43 sinif otağı, 1� inzi-
bati otaq, 7 otaqdan ibarət STEAM mərkəzi, 
müasir texnoloMi avadanlıqlarla təchiz edilmiş 
fizika, kimya və biologiya laboratoriyaları, 
informatika və çağırışaqədərki hazırlıq otaq-
ları, kitabxana və muzey fəaliyyət göstərir.

Yeni həyatını yaşayan bu şöhrətli təhsil 
ocağında 352 yerlik yeməkxana, 4�8 yerlik 
iclas salonu, 2 idman zalı, futbol və basketbol 
meydançaları müəllim və şagirdlərin istifadə-
sinə verilib.

7.RhS7ƏMLİ 
XQ

Şirvanda Qərbi Azərbaycan həqiqətləri dərsi

Şirvan şəhər 11 saylı tam orta məktəbində “Qərbi Azərbaycan Azərbayca-
nın əzəli torpağıdır!” mövzusunda açıq dərs təşkil olunub. Məşğələdə pedaqoji 
kollektiv, yuxarı sinif şagirdləri və qonaqlar iştirak ediblər. 

Direktor vəzifəsini icra edən Yusif Hax-
verdiyev bildirib ki, Azərbaycan Respub-
likasının 3rezidenti İlham Əliyevin Qərbi 
Azərbaycanla bağlı tarixi həqiqətlərə əsas-
lanan fikirləri xüsusilə gənclər üçün böyük 
əhəmiyyət daşıyır. Azərbaycan gəncliyi bu 
həqiqətləri düzgün və dərindən öyrənməli, 
bu mövzuda maarifləndirmə işləri sistemli 
şəkildə həyata keçirilməlidir.

Azərbaycan Dövlət 3edaqoMi Universite-
tinin beynəlxalq əlaqələr üzrə prorektoru, fi-
lologiya elmləri doktoru, professor, Əməkdar 
müəllim, Qərbi Azərbaycan İcmasının İdarə 
Heyətinin üzvü Mahirə Hüseynova Qərbi 
Azərbaycan həqiqətlərinin, tarixi faktların, 
xronoloMi mənbələrin və xəritələrin geniş au-
ditoriyalara, xüsusilə gənc nəslə çatdırılması-
nın vacibliyini qeyd edib. O bildirib ki, tarixi 
torpaqlarımıza qayıdış hərəkatı ilə bağlı həm 
dövlət qurumlarının, həm ictimai təşkilat-
ların, həm də təhsil müəssisələrinin üzərinə 
mühüm vəzifələr düşür. 3rofessor qeyd edib 

ki, Qərbi Azərbaycan məsələsi artıq xalqın və 
gənc nəslin milli kimliyinin ayrılmaz tərkib 
hissəsinə çevrilib və bu istiqamətdə maarif-
ləndirmə işləri daha da gücləndirilməlidir.

Şirvan Şəhər İcra Hakimiyyətinin başçı-
sı İlqar Abbasov XX əsrdə azərbaycanlılara 
qarşı həyata keçirilmiş deportasiya siyasə-
tindən, tarixi-mədəni irsin məhvindən və 
toponimlərin dəyişdirilməsindən bəhs edib. 

O söyləyib ki, 1993-cü ildə Heydər Əliyevin 
yenidən hakimiyyətə gəlməsi Qərbi Azər-
baycana qayıdışın siyasi və hüquqi əsaslarını 
formalaşdırıb və bu siyasət hazırda 3rezident 
İlham Əliyev tərəfindən uğurla davam etdi-
rilir. Dövlət başçısının uzaqgörən və ardıcıl 
siyasəti nəticəsində Azərbaycan həqiqətlə-
rinin beynəlxalq ictimaiyyətə çatdırılması 
istiqamətində mühüm nailiyyətlər əldə olu-
nub. Qarabağdan və Qərbi Azərbaycandan 
məcburi köçkün və qaçqın düşmüş soydaş-
larımızın hüquqlarının müdafiəsi beynəlxalq 
səviyyəyə çıxarılıb. 

Açıq dərs interaktiv formada təşkil olu-
nub, şagirdlər verilən sualları fəal şəkildə ca-
vablandıraraq müzakirələrdə iştirak ediblər.

Açıq dərsə yekun vurularkən Elm və 
Təhsil Nazirliyinin əməkdaşları Rövşən Ağa-
yev və Hilal Salmanov dərsin müasir tələb-
lərə uyğun təşkil olunduğunu, şagirdlərin 
mövzuya yüksək maraq göstərdiklərini bil-
diriblər. Qərbi Azərbaycan həqiqətlərinə həsr 
olunmuş tədbirlərin davamlı keçirilməsinin 

vacibliyi xüsusi vurğulanıb.
Sonda məktəbin ərazisində yaşıllaşdırma 

aksiyası keçirilib, müxtəlif növ ağaclar əki-
lib, mövcud yaşıllıqlara aqrotexniki qulluq 
göstərilib.

Mikayıl 1ƏRİMA1OĞLU, 
XQ-nin bölJə müxbiri

3aytaxtın tarixi məhəlləsinin 
küçələri simasını dəyişir

)əvvarələr meydanının Jediş-Jəlişi Qış Sarkına qovuşur

Bakının mərkəzi deyəndə ilk ağlımıza gələn məkan – Fəvvarələr meydanı 
ilə Qış parkı arasında qısa məsafə olur. Çox da uzun olmayan bu küçələrdən 
piyada getmək heç də asan deyil. Dar səkilər, nizamsız park edilmiş maşınlar 
və piyada axınını boğan qarışıqlıq bu marşrutu maneəli zolağa çevirib. 

Hazırda paytaxtın İslam Səfərli küçə-
sində həyata keçirilən genişmiqyaslı yeni-
dənqurma işləri Bakının mərkəzi hissəsinin 
çağdaş şəhər mənzərəsində keyfiyyət dəyi-
şikliyi yaradır. Bakı Şəhər İcra Hakimiyyə-
tinin təqdim etdiyi bu layihə şəhərin 2 əsas 
zonası ² Fəvvarələr meydanı ilə Qış parkı 
arasında makro-infrastruktur həllidir. Layihə-
nin icrası zamanı tətbiq edilən yanaşma müa-
sir şəhərsalmanın davamlılıq prinsiplərinə 
əsaslanır. 

Bakı Şəhər İcra Hakimiyyətindən bildi-
rildi ki, 3rezident İlham Əliyevin müvafiq 
tapşırıqlarına uyğun olaraq, paytaxtda piyada 
zonalarının yaradılması və geniş abadlıq-qu-
ruculuq işləri davam etdirilir. Bu istiqamətdə 
icra olunan layihələrdən biri də paytaxt sa-
kinləri və şəhərə gələn qonaqların sıx istifa-
də etdikləri ərazilərdən sayılan İslam Səfərli 
küçəsini əhatə edir. Küçənin piyadayönümlü 
formata keçirilməsi məqsədilə intensiv işlər 
aparılır.

Bütün küçəboyu mövcud kommunikasi-
ya xətləri tam yenilənib. Küçənin əksər his-
səsində beton örtüyü salınıb, yaşıllıq üçün 
xüsusi yerlər yaradılıb, işıq dirəklərinin qu-
raşdırılmasına başlanılıb. Küçənin böyük 
hissəsində daş döşəmələrin salınması işləri 
yekunlaşıb, artıq oturacaqlar quraşdırılıb, 
ümumi görünüş mərhələli şəkildə müasir 
piyada məkanına uyğunlaşdırılır. Bu işlər 1 
kilometrdən çox ərazini əhatə edir. Eləcə də 
Təzəpir məscidinin ətrafında söküntü işləri 
aparılır, Mərdəkandakı “Dendrologiya ba-
ğı”nda isə əsaslı təmir həyata keçirilir. Bu 
layihələr vətəndaşlar üçün daha rahat, təh-
lükəsiz və funksional mühitin formalaşdırıl-
masına yönəlib.

İslam Səfərli küçəsinin piyadalaşdırıl-
masının mümkün təsirlərini qiymətləndir-
mək üçün yol hərəkəti üzrə ekspert Ərşad 
Hüseynova müraciət etdik. O qeyd etdi ki, 
belə qərarlar, adətən, mərhələli və alter-
nativ marşrutlar nəzərə alınaraq həyata 
keçirilir:

– hmumiyyətlə, böyük şəhərlərin müəy-
yən hissələrində nəqliyyat vasitələrinin 
hərəkətinin məhdudlaşdırılması dünyada ge-
niş yayılmış təcrübədir. Bir qayda olaraq, bu 
addım o ərazilərdə həyata keçirilir ki, həmin 
küçə və ya məkan şəhərin ümumi nəqliyyat 
sistemində, eləcə də digər yaşayış məntəqələ-
ri ilə əlaqələndirilməsində kritik əhəmiyyət 
daşımır. Yəni söhbət əsasən lokal nəqliyyat 
ehtiyaclarını ödəyən küçələrdən gedir.

Burada “məhdudlaşdırma” ifadəsi xüsusi 
vurğulanmalıdır. Yəni nəqliyyat vasitələrinin 
hərəkəti tamamilə qadağan olunmur. Adətən, 
istisnalar nəzərdə tutulur: operativ xidmət 
maşınları, ərazidə fəaliyyət göstərən obyekt-
lərin logistika ehtiyacları, eləcə də həmin əra-
zidə yaşayan sakinlərin fərdi avtomobilləri 
üçün xüsusi reMim tətbiq edilir. 

Müasir şəhərsalmada piyada zonaları-
nın yaradılması tarixi irsin qorunması üçün 
zərurətdir. Dünyanın ən böyük metropolla-
rından tutmuş kiçik tarixi şəhərlərinə qədər 
hər yerdə rast gəlinən bu modelin kökündə 
dərin urbanistik konflikt dayanır. Məsələ bu-
rasındadır ki, şəhərlərimizin böyük hissəsi 
avtomobilin ixtirasından və XX əsrin əvvəl-
lərində başlayan kütləvi avtomobilləşmə era-
sından çox öncə formalaşmışdır.

O dövrün şəhərsalma prinsipləri dar 
küçələr, kompakt məhəllələr və insan sayına 
uyğun keçidləri hədəfləyirdi. Təxminən 110 
il əvvəl şəhər mühitinə daxil olan nəqliyyat 
vasitələri bu ilkin planlaşdırma ilə birbaşa 
ziddiyyət təşkil etməyə başladı. Tarixi şəhər 
mühiti müasir dövrdə artan intensiv nəqliy-
yat axınına və texnoloMi yüklərə uyğunlaş-
dırılmayıb. Avtomobillərin yaratdığı daimi 
vibrasiya, egzoz qazları və dar məkanlarda 
yaranan sıxlıq bu ərazilərin həm fiziki daya-
nıqlılığını, həm də ümumi tarixi memarlığını 
ciddi şəkildə təzyiq altında saxlayır.

Bu məqamda taleyüklü seçim yaranır: ya 
tarixi binaları söküb yolları genişləndirmək-
lə şəhəri avtomobillərə qurban vermək, ya 
da bu küçələri “piyadalaşdırma” yolu ilə öz 
oriMinal funksiyasına – yəni insanların sosial-
laşma məkanına qaytarmaq. Bu gün Bakının 
mərkəzi küçələrində gördüyümüz bu trans-
formasiya, əslində şəhərin öz tarixi köklərinə 
sivil qayıdışıdır. Sadəcə müəyyən prinsiplərə 
əməl olunmalıdır. 

Birincisi, bütün proses ciddi şəkildə dü-
şünülməli və hesablanmalıdır. Ərazidə ya-
şayan insanların gündəlik ehtiyacları, orada 
fəaliyyət göstərən obyektlərin logistika tələ-
batı təmin edilməlidir. Əgər piyadalaşdır-
ma nəticəsində digər nəqliyyat vasitələrinin 
hərəkəti məhdudlaşacaqsa, həmin nəqliyyat 
yükünün hansı küçələrə yönələcəyi və bunun 
ümumi mənzərəyə necə təsir edəcəyi əvvəl-
cədən analiz olunmalıdır.

Digər mühüm məsələ ictimai nəqliyyatın 
əlçatanlığıdır. Dünya praktikasında belə bir 
yanaşma var ki, piyadalaşdırılmış ərazilərdə 
ictimai nəqliyyat ya saxlanılır, ya daha da 
gücləndirilir. Avropanın qədim məhəllələrinə 
nəzər salsaq, görərik ki, piyadalaşdırılmış 
zonalarda tramvay xətləri işləyir, yaxınlıqda 
metro stansiyaları yerləşir. Yəni ictimai nəq-
liyyat ideal səviyyədə təşkil olunur ki, əlavə 
avtomobil axınına ehtiyac qalmasın.

Eyni zamanda, sakinlər üçün xüsusi bu-
raxılış reMimi tətbiq edilir. Bu gün texnologi-
ya elə səviyyədədir ki, belə sistemləri qurmaq 
çətin deyil. Bakıda da bunun nümunələri var. 
Məsələn, İçərişəhərdə xüsusi reMim tətbiq olu-
nur. Xaqani bağı ətrafında, eləcə də müəyyən 
günlərdə, bayram və istirahət günlərində bəzi 
ərazilərdə nəqliyyatın hərəkəti məhdudlaşdı-
rılır. Bu sistemləri daha da təkmilləşdirərək 
tətbiq etmək mümkündür. Əsas şərt odur ki, 
yeni qərar əlavə problem yaratmamalıdır. 
Əgər bütün hesablamalar düzgün aparılıbsa, 
bu addım nə sakinlər, nə də digər vətəndaşlar 
üçün ciddi çətinliklər doğurmayacaq.

Əksinə, dünya təcrübəsi göstərir ki, belə 
qərarlar həmin ərazidə yaşayanlar və orada 
fəaliyyət göstərən obyektlər üçün çox vaxt 
daha cəlbedici mühit yaradır. Turistik məkan-
lara baxsaq, görərik ki, avtomobil az, insan 
çoxdur. Ticarət və xidmət obyektlərinin əsas 
müştərisi avtomobillər deyil, insanlardır.

Əsas məsələ insanın gedəcəyi yerə rahat 
çatmasıdır. Bu, avtomobillə də ola bilər, ic-
timai nəqliyyatla da, velosipedlə də. Amma 
ən sağlam variant piyadadır. 3iyada ilə dolu 
küçə həm turizm, həm ticarət, həm də şəhər 
estetikası baxımından daha dəyərlidir. Çünki 
piyada gəzən insan potensial müştəridir, av-
tomobilin içində olan şəxs isə həmin mühitlə 
daha az təmasdadır.

3rezident İlham Əliyevin müvafiq sərən-
camı ilə 202�-cı il ölkəmizdə “Şəhərsalma 
və Memarlıq İli” elan olunub. Bu qərar, Ba-
kının tarixi simasını və zəngin mədəni irsini 
qorumaqla yanaşı, paytaxtımızı XXI əsrin 
standartlarına tam uyğunlaşdırmaq iradəsinin 
bariz nümunəsidir. Keçmişin izi ilə gələcə-
yin innovativ şəhərsalma həllərinin ahəngini 
təmsil edir. 

Fidan ƏLİYEVA 
XQ

Azərbaycan təbiətinin vurğunu
Akademik Həsən Əliyevin ³HəyəFan təbili´ 

artıq bütün dünyada haray kimi səslənir
Görkəmli  alim, Əməkdar elm xadi-

mi, akademik, Beynəlxalq Torpaqşünas-
lıq və Coğrafiya, İngiltərə Kraliça Bib-
lioqraflar cəmiyyətlərinin həqiqi üzvü 
olmuş Həsən Əliyev  dövrünün  diqqətə-
layiq şəxsiyyətlərindən biri kimi dünən 
də, bu gün də onu tanıyanların qəlbində 
dərin iz buraxmışdır. 20 ilə yaxın AMEA 
Coğrafiya İnstitutunun direktoru  olan 
Həsən Əliyev Azərbaycan torpaqlarını 
qarış-qarış gəzmiş və sözün əsl məna-
sında, vətənpərvər alim kimi bu tor-
paqların rəngarəng quruluşu və xüsu-
siyyətlərinin öyrənilməsində müstəsna 
xidmətlər göstərmişdir. 

Akademik Həsən Əliyevin  elmi yaradıcı-
lığı torpaqşünaslığın nəzəriyyəsi, ekologiya, 
botanika, bitkiçilik, təbii ehtiyatların və təbii 
şəraitin, landşaftın qorunub daha səmərəli 
istifadə olunması problemlərini, ümumiyyət-
lə, təbiətşünaslığın müxtəlif sahələrini əhatə 
etmişdir. O, nəinki ölkəmizin, ümumən Cə-
nubi Qafqaz torpaqlarının əmələ gəlməsi və 
coğrafiyasının tədqiqinə böyük əmək sərf 
etmişdir. 

Alim ölkəmizdə Beynəlxalq Biomüxtə-
liflik 3roqramının işlənib hazırlanması kimi 
çətin bir vəzifənin həyata keçirilməsinə rəh-
bərlik etmişdir. Təbii ehtiyatların tədqiqi, 
təbiətdən istifadənin elmi cəhətdən əsaslan-
dırılması və  mühafizəsinin təşkili Həsən 
Əliyevin elmi və ictimai fəaliyyətinin əsas 
istiqamətini təşkil etmişdir. Azərbaycan tə-
biətinin, torpağının, suyunun, havasının 
mühafizəsi sahəsində onun xidmətləri əvəz-
sizdir. Ancaq bütün bunlar asanlıqla başa gəl-
məmişdir. Böyük alim, sanki, hər addımı ilə 
yeni cığırlar açmışdır.

Akademik Həsən Əliyevin yaradıcı 
ömrünün  unudulmaz anlarını özündə əks 
etdirən “Tur uçurumu”ndan keçərkən...” ki-
tabının  müəllifi – 9� yaşlı alim, kənd təsərrü-
fatı üzrə fəlsəfə doktoru  Barat Cəfərlidir. Ba-
rat müəllim uzun illər akademikin  rəhbərliyi 
altında işləmiş, onun sevimli aspirantı olmuş, 
təşkil etdiyi elmi ekspedisiyalarda fəal işti-
rak etmişdir. B.Cəfərli 2� yaşından görkəmli 
alimin ömrünün sonunadək onun yanında ol-
muşdur.

Bu ekspedisiyaların biri də 195�-cı ilin 
iyun ayında Zaqatala rayonunda yerləşən Tur 
dağına edilmişdir. Təqdim etdiyimiz kitab da, 

əsasən, həmin səfərə həsr olunmuşdur. Məhz 
həmin ekspedisiya  böyük alimin ən çətin, 
hətta təhlükəli vəziyyətlərdə belə necə mə-
suliyyətlə çalışdığı, yüksək dağlıq şəraitində, 
Tur dağındakı sıldırım və uçurumların yarat-
dığı qorxudan çəkinməzliyini bütün gerçək 
faktlarla,  şahid həssaslığı ilə əks etdirir. 

Böyük ömrün  maraqlı,  məsuliyyətli 
məqamlarını təsvir edən  kitab faktlar əsa-
sında yazıldığı üçün həm akademik Həsən 
Əliyevin həyatına bələd olmaq, həm də Azər-
baycan elminin, konkret olaraq, coğrafiya, 
torpaqşünaslıq və kənd təsərrüfatı elmlərinin 
praktiki təməllər üzərində necə qurulması və 
inkişafını öyrənmək baxımından olduqca bö-
yük əhəmiyyət daşıyır.

Uzun illər akademik Həsən Əliyevlə bir-
likdə çalışmış, onun ən yaxın həmkarı olmuş 
Barat Cəfərli özü də böyük alimdən mükəm-
məl elm və həyat dərslərini öyrənən müdrik 
bir şəxsiyyətdir. Olduqca ibrətamizdir ki, o, 
ustadının dolğun portretini yaratdığı bu xa-
tirə-oçerkini kitabda bəhs olunan olaylardan 
70 il sonra, həm də bütün incəliyi və təfər-
rüatları ilə qələmə almışdır. Barat Cəfərlinin 
əsəri XX əsrdə Azərbaycan elminin dayaq-
larından olmuş Həsən Əliyevin  həyat və 
fəaliyyətini öyrənmək baxımından  dəyərli 
qaynaqdır.    

Rahid ULUSEL, 
fəlsəfə elmləri doktoru, Srofessor, 

Fəlsəfə Cəmiyyətləri Beynəlxalq 
Federasiyasının üzvü

Yeni nəşrlər

Berlində Azərbaycan Kino Günləri 

Azərbaycan Respublikası Kino 
Agentliyinin, ölkəmizin Almaniyadakı 
səfirliyinin və Berlindəki Azərbaycan 
Mədəniyyət Mərkəzinin birgə təşkilatçı-
lığı ilə ölkənin paytaxtında Azərbaycan 
Kino Günləri keçirilib.

Açılış mərasimində Azərbaycan Mədə-
niyyət Mərkəzinin direktor vəzifəsini mü-
vəqqəti icra edən İsa Məmmədov mədəni 
aksiyanın məqsədi, kinomuzun beynəlxalq 
məkanda tanıdılması və mədəniyyətlərarası 
dialoqun gücləndirilməsi baxımından əhə-

miyyəti barədə məlumat verib. Xalq artisti 
Mehriban Zəki Azərbaycan kinosunun son 
illərdə qazandığı uğurlardan və müasir kino 
nümunələrinin beynəlxalq auditoriya ilə tə-
masının vacibliyindən danışıb.

Kino günləri çərçivəsində “Zəfər rəqsi” 
filmi nümayiş olunub. Filmin ideya müəllifi, 
“Ədibin evi” Ədəbiyyata Dəstək Fondunun 
icraçı direktoru Şəfəq Mehrəliyeva ekran 
əsərinin beynəlxalq nümayişinin Berlində 
başlamasının əhəmiyyətini vurğulayıb.

Kino nümayişindən sonra iştirakçılar ara-
sında şəbəkələşmə görüşü təşkil olunub.
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